Gritti-

sit proficere, liberam ipsius arbitratu ausendi potestatem fecit; et junctis custodibus quinquaginta, quibus antequam circumseptus, nemo omnino, nisi si quem Rex ipse permitteret, alioqui posset. Procurabat eo tempore Ludovicus Venetus et Fioravanti plebeja familia, exiliis damnatus, apud Regem mandata Filicorum, magnam tum hominum in Genuesibus potentiam ac nobilitatem, qui Gallorum amicitiam sequebantur; eaque eo nomine aumma apud ipsam Regem, regisque omnes gratia, ut maxima ei de rebus, gravissimisque communicare consueverunt. In vel patriae charitate adductus, vel quod si quo in Republicam merito sibi reditum ad suos comparare vellet, animum omnino induxit Gritum de rebus omnibus, quae quidem Republicam interessent, in singulis dies facere caeterorum. Quia cum eo secreto colloquendi facultas non esset, ejusmodi consilium inivit. Templum erat, quo res divinum causae quotidie fecerit Gritus: hora constituta commebat. In eo cum animadvertisset Fioravantius

TOMO I.

occultum esse quemdam locum secundum aram, ubi indicavit, dum ambo rei sacrae interessant, eo loco si attentius inspicaret, aliquid, quod in rem suam esset, reperiret: istere vero e patere excepto, tabellas, in quibus erat conscriptus qui Regis esset animus, quae copia, qui bellici apparatus, considerat, ac lapidem ita apte reponerat, viz ut quisquam suspitione vanae agnosceret. Quod inventum cum Fioravantius singulis diebus teneret, Gritus, ubi rei divinae operam dederat, ad eum locum se conferebat, de rebus omnibus docebatur; eantem vero custodes, quod religionis causa eum, ut esset caeterorum consuetudo, eo secedere existimarent, minus diligenter attendebant. Quae de tabella cognoverat, ad urbem clandestinis nunciis transferat perferenda: ad quae cum sua Patres consilia accommodaret, magno in rebus deliberandis usum erat. Fioravanti postea, quod ita de Republica meritis esset, Galliae rebus pacatis, Decemvitem consulto reditus in patriam permittens est. Eam con-

lib

di-

Gritti intanto sosteneva la sua prigionia per modo, che la precedente dignità di libero e grandissimo personaggio non ne soffriva diminuzione; il che dalla guardia ad esso assegnata, essendo al Re riportato, questi ordinò che fosse quello lasciato libero in tutto, e se lo tenne con molto onore dappresso. La grandezza d'animo e la virtù in coloro che l'avversa fortuna abbia in qualche modo travagliato concilia ad essi l'anore e l'ammirazione degli stessi loro nemici. Tanta era in lui piacevolezza di tratto, e tali qualità avea dalla natura sortito per conciliarsi la benevolenza degli animi altrui, che il Re nulla meno lepidò e secondo nel suo discorso lo riputasse, di quello che per l'inanzi la fama delle guerriere sue imprese glielo facesse tenere per valoroso. I Veneziani in questo mezzo avendo coll'ajuto degli Spagnuoli, coi quali convenuto avevano, strappata di mano ai Francesi Brescia, nè potendo gli Spagnuoli ch'erano nella fortezza persuadersi ad alcun patto di renderla alla Repubblica alla quale apparteneva pei patti, i Padri scrissero ad Andrea, che se potesse condurre il Re alla pace, sarebbe eio di massimo vantaggio per la Repubblica; che non ricuserebbe per questo condizione alcuna. Andrea, colto il momento appropriato a tal affare, avendo prima tutte le ragioni, che accendevano il Re a perseguire colle armi i Veneti, fatte quasi ottenebrare e svanire coi suoi ragionamenti, e dimostrato avendo non convenirsi ad animo regio lo scacciare dalla mente per qualche recente ingiuria, se alcuna eredesse averne ricevuta dalla Repubblica, la ricordanza degli antichi servigj sì verso gli antecessori Re di Francia, che verso lui stesso, alla per fine si condusse ad instare e pregare che non volesse dar opera allo sterminio della sua Patria. Questo ricercando egli con molte parole, commosso il Re dal discorso e dal fervore di quello per mano lo prese, e consolandolo pregollo di dar fine al parlare; gli significò di aver lui in tanta grazia, che a nessun patto esser vorrebbe nemico di una città che avesse prodotto un tal figlio ch'egli stesso amava al maggior segno. Quinci fu stabilita fra il Re ed i Veneziani con ferma alleanza la pace, ed esso Re tosto ordinò che fosse riposto in libertà l'Alviano, ch'era appresso di se custodito cogli altri Comandanti tutti, che nel-

ditionem Gritti captivus ita perferbat, ut pristina in eo liberi ac summi viri dignitas non desideraretur: quod cum Regi de illi qui custodiebant perferretur, liberum omnino jussit esse, summoque in honore apud se habuit. Numquam animi magnitudo & virtus eorum, quos aliqua calamitate fortuna percussit, ipsos etiam hostes ad benevolentiam atque admirationem allicit. Tanta vero inerat ei clementia, atque ad hominum animos conciliandos a natura tributa ingenii vis; ut Rex, congresso coram sibi, virum in sermone non minus lepidum atque haerum, quam fortem antra & rei militariae peritiam, ex rebus bello gestarum fama existimasset. Interitum cum Veneti Brixiam, Hispanorum, quibus unum societatem inierant, auxilio, e Gallorum manibus eripissent, neque Hispani, qui acciperent, ulla possent ratione adduci, ut Republice, ad quam ex ferdere pertinebat, restituerent; Patres litteras ad Andream dederunt, si Republice usum futurum: sese quasvis conditiones non recusaturos. Tempus ad eam rem Andreas ratiis idoneum, cum prius omnibus, quae ad Venetos bello petre-

quendos Regem inflammabant, rationibus quasdam dicendo quasi tenebras offudisset, demonstrassetque non animi esse regis, ut se tenens, ac qui in eum essent, Republice injuria, veterum ejusdem in Gallorum Reges, atque in ipsum etiam effectorum memoriam expelleretur; demum precibus cepit contendere, ne sua patria exitio ante vellet. Hac cum pluribus verbis peteret, ejus oratione se studio permotus Rex, dexteram prehendit, conlocutus, fivem cogandi faceret oravit: tanti ejus esse sibi ad se gratiam ostendit, ut ei ubi, cum civem liberet eum, quem ipse summo opere diligeret, esse invidiam propositus nollet. Itaque pax inter Regem & Venetos ex firmo foedere constituta. Atque Rex exemplo Livianum, qui apud eum custodiebatur, cum veteris, quocumque superioribus bonis ex Republice ductibus captivus fecerat, atque inter hos pacis iudicium aliquot, libertati restitui jussit; neque solum a belli cum Republica in posterum gerendo consilio animum omnino avocavit; sed permisit etiam ut eo exercitum, quem habebat, & aliter, quem contra Republicam parabat, ipsa Republica pro suo, ubi

rea

nelle precedenti battaglie caduti gli erano in potere, e fra questi alcuni di ordine Patrizio; nè soltanto distornò l'animo dal consiglio di far guerra in avvenire alla Repubblica, ma permise ancora, che la Repubblica si volesse all' uopo di quell' esercito ch' egli aveva in piedi, come di lei proprio fosse, e d' un altro che contra lei stava in quei giorni allestendo. A quegli uffizj poi che per opera del Gritti il Re esercitò verso la Repubblica, ve n' aggiunse non pochi, nè volgari, di privato affetto e considerazione verso di lui col regalarli per servizio della mensa vasi di argento di nobilissima scoltura, de quali il Gritti accettatone uno del più tenue peso per non mostrarsi sprezzante affatto della regale liberalità, ritornò al Re tutti gli altri. Volle esso Re pur anche, ch' egli fosse uno di quelli che al sacro fonte levasse una figlia di fresco a se nata; ed oltre a ciò in molti affari e concernenti il governo, e la propria persona su lo volle per consigliere; e narrano che valendosi spcialmente del consiglio di lui abolisse l' autorità del contestabile del Regno, la quale era amplissima e non abbastanza consentanea ai gelosi reali riguardi, come gli fece conoscere. Comunicati col Re i disegni del fare la guerra agli Spagnuoli, ritornato di mezza estate nel bollor della stagione per poste a Venezia, fu eletto dal Senato in Provveditor Generale in campo. Nella battaglia che presso Novara infelicemente susseguì, prestossi in ogni parte alla salvezza dei Francesi, i quali potuto non avendo nè con insinuazione, nè con preghiere richiamare dalla fuga, pieno di dolore e di sdegno che non tanto per valor dei nemici che per viltà dei compagni s' incorresse in quella vergogna, dovette necessariamente meschiarsi ai fuggitivi. Pervenuta frattanto ad esso per via di messi la notizia che i nemici devastassero i campi dei Veneziani, senza frapporre nè di giorno nè di notte ritardo volò fra mezzo gli agguati nemici al soccorso, ed imprese colla sua venuta tanto terrore nell' animo loro, che miglior sussidio non seppero rinvenir della fuga. Accadde per colpa e temerità dell' Alviano che s' era fisso nell' animo di perseguitarli ed estermarli contra il parere e la resistenza di Andrea, che quegli spinti da necessità e da disperazione che per lo più anche i pavidì rende arditi, non solo in un

in.

ess ferret, uteretur. Ad ea vero, quæ, Rex, Gritti opere, in Rempublicam officia contulit, eigna præterea eui in eum amoris atque iudicii non vulgaris, nec pauca privatim adjuavit: nam vasa argentea magnifice calata, ad mensam exorandam, numeratæ est: e quibus Grittus, uno, quod ponderis minimi fulr, accepto, ne regiam liberalitatem omnino videretur asperuerit, remisit reliqua Regi. Item cum eo tempore nata ei eeset filia, unum inter eos, qui ad sacri fontis abluionem suscipiunt, esse voluit. Plurimæ promissa ad ream & de regno publicas, & de ipso proprias adhibuit conellianum; ferantque tum ejus potissimum consilio usum, Galliarum Præfeli auctoritatem, qui quidem summa erat in eo regno, elevarit; quod neque sibi honoratam, neque regis retinibus satis etiam turam ab eo didicisset. Consilia de bello contra Hispanos suscipiunt cum Rege communicatis, æstate media, summis caloribus, per dispositas equos Venetias reversus, a Senatu lectus est, qui pro Legato regia castra acquereret. Prælio, quod ad Novariam infelicitè gestum est,

nulla in re exult Gallorum defuit: quod cum neque cohortatione: neque precibus a fuga revocare potuissent, doloris atque ira plenus, quod non tam hostium virtute, quam ignavia eorum is ignominia acciperetur, fugæ comes necessario factus est. Interim cum ad eum fama e nunciis eeset allata Venetæ dititionis agræ ab hostibus vastari, ad opem ferendam orque diurno, neque nocturno itinere intermisso, per medias hostium inardis advenit. Cum euo advenit hostium animis tantum terroris injecisset, ut omne in fuga sibi salutis subsidium peterent; factum est culpa ac remerite Liviani, qui eos persequi atque delere, invito Andrea ac repugnante, animum proutè induxerat, ut ille, necessitate ac desperatione, que plerumque ignavos etiam animos facit exultari, impetum Venetorum congressu si Motam, qui in agro Vicentino locus est, non modo sustineret, verum etiam, magna caude facta, repelleret. Eo in prælio Grittus cum fortissimè pugnaeset, neque animus unquam, militis eum prope omnia deseruissent; invitus ad extræmum ex acie diacessit. In ea fuga equus lapsus est

Hh 2

deq.

incontrò presso la Mota, ch'è un luogo del Vicentino, sostennero lo sforzo dei Veneziani, ma con molta strage li respinsero. In quel conflitto avendo fortissimamente combattuto il Gritti, quantunque non fosse abbandonato dal coraggio, lo fu però dalle truppe, ed alla per fine fu costretto di uscire dalla mischia. In essa fuga per la caduta del cavallo si torse un piede, onde reggersi più non poteva; il che osservando un capitano di nazione greca che appellavasi Teodoro della famiglia dei Paleologi, sceso dal suo, fece su di esso montare Andrea. I nemici seguitandolo, e già già avendolo in mano, perduta egli la speranza di arrivare in Vicenza, ove dalla rotta a rifugiarsi mirava, posticché gli abitanti chiuse avevano le porte ai primi che fuggendo vi si presentarono, affinché mischiati non v'entrassero i nemici, alzato con fure dalla guarnigione entro alle mura, appena scappò il pericolo. Il Paleologo rimase prigioniero dei nemici; per la quale benemerenda ottenne quinci dai Padri un'annua pensione da continuarsi nella posterità. Andrea sofferto quel danno, unite le truppe superstiti dalla mischia, e consolatele, l'esortava a non disperare nè a troppo affliggersi del successo, con dire non potersi in guerra tutti conservare, doversi attendere il fine, lusingarsi che quando non abbandonassero del tutto quella virtù che avevano fatta spiccare nelle precedenti battaglie, in breve ne risarcirebbero i danni con più rilevanti vantaggi. Frattanto morto Lodovico Re di Francia eragli succeduto Francesco, e coltivava colla Repubblica l'amicizia e la lega dal suocero ereditata. Recatosi al campo, per decreto del Senato, il Gritti tale si dimostrò nelle battaglie sostenute in pro delle armi Francesi, che il Re ebbe come dovuta in grandissima parte al consiglio sua quella memorabile vittoria sopra gli Svizzeri, ed il rievramento di Milano. In quel tempo l'Alviano che sostenuto aveva per alcuni anni la direzione della guerra dalla parte dei Veneziani, mancò di vita. La sua morte riuscì ad Andrea molestissima, conciossiachè sperimentato lo avesse per uomo forte, ed amante della Repubblica quantunque seco spesse volte d'importantissimi affari contrastato avesse, la quale diversità di pareri e di giudizi non aveva però mai potuto disgiunger gli animi. Era l'Alviano impetuoso, e quasi in certo modo temerario, dal che ebbero origine molte rotte e discapiti delle armi pubbliche, e se

non

dem intarsi), ut ferendo mox non esset: quod cetero ratione Graecus, cui Theodorus in Palaeologia similis nomen erat, conspicatus, equo suo desiliens, Andream in illum intulit. Hostes subsequenti cum jam-jam manu tenerent, spesque illi Vicentium urbem, quo ex clade contendebat, ingrediendi pene praecisa esset, quod portus ita, qui principes fugiendi fuerant, ne hostes una introirent, ante clauerant oppidani; fone n praesidiis in murum sublati, periculum vix evasit. Palaeologus ab hostibus captus est: quo in Republicam merito est a Patribus postea in annos et singulos pensio, quae postea eius sequetur, constituta. Eo in eodem modo accepto, Andream, militibus, qui e pugna superstitibus, convocatis, consolatus eos adhortatusque est ne animo deficerent, haec ea quae accidissent graviter ferret: non esse in bello servandos omnes: rerum eventus capellandos; sperare se, nisi eam, quam superioribus bellis praestitissent, virtutem omnino projicerent, brevi futurum ut accepta majoribus commodis detrimenta resarcirent. Interea Aloysio Gallorum Rege mortuo, Franci-

acus successerat, & quae a socero acceptas, cum Republica amicitiam ac societatem tuebatur. Ad eius castra cum Gritius Senatus consulto se contulisset, in praesens, quae pro re Gallica facta sunt, eum se praebuit, ut & memorabilia illius contra Helvetios victoriae, & Mediolani recuperati maxime, Rex eius consilio partem acceptam ferret. Hoc tempore Livianus, qui belli summam aliquot annos in Venetis castris administraverat, vita excessit. Ejus obitum Andream tulit iniquissime, quod & fortem, & amatum Republicae virum cognoverat; quamquam maxima ab eo de rebus saepe dissennerat: qui tamen inter eos consiliorum sententiarumque dissimilitudo animos disjungere nunquam potuit. Interea Liviano impetus animi, & quaedam maxime innata temeritas, quae malitiam Republicae cladium, & malorum origo fuit: atque in eo viro suscitando maxime ab eo de rebus saepe dissennerat: qui tamen inter eos consiliorum sententiarumque dissimilitudo animos disjungere nunquam potuit. Interea Liviano impetus animi, & quaedam maxime innata temeritas, quae malitiam Republicae cladium, & malorum origo fuit: atque in eo viro suscitando maxime ab eo de rebus saepe dissennerat: qui tamen inter eos consiliorum sententiarumque dissimilitudo animos disjungere nunquam potuit. Interea Liviano impetus animi, & quaedam maxime innata temeritas, quae malitiam Republicae cladium, & malorum origo fuit: atque in eo viro suscitando maxime ab eo de rebus saepe dissennerat: qui tamen inter eos consiliorum sententiarumque dissimilitudo animos disjungere nunquam potuit. Interea Liviano impetus animi, & quaedam maxime innata temeritas, quae malitiam Republicae cladium, & malorum origo fuit: atque in eo viro suscitando maxime ab eo de rebus saepe dissennerat: qui tamen inter eos consiliorum sententiarumque dissimilitudo animos disjungere nunquam potuit. Interea Liviano impetus animi, & quaedam maxime innata temeritas, quae malitiam Republicae cladium, & malorum origo fuit: atque in eo viro suscitando maxime ab eo de rebus saepe dissennerat: qui tamen inter eos consiliorum sententiarumque dissimilitudo animos disjungere nunquam potuit.